- 1 -

土壌環境施策に関するあり方懇談会（第４回）議事要旨

１．日時

   平成１９年１０月２３日（火）１０：００～１２：０５

２．場所

   環境省第１会議室

３．出席委員

座 長    髙橋  滋

委 員    石渡 秀雄

大塚    直

        奥村  彰

        荻原  勉

佐藤  泉

        佐藤 雄也

        正保  剛

        鈴木 一男

        中杉 修身

        早瀬 保行

        廣田 裕二

        藤井 良広

細見  正明

        前川統一郎

  （欠席は、神谷文吾委員、嘉門雅史委員、斉藤政賢委員）

４．委員以外の出席者

環境省

    竹本水・大気環境局長、白石水環境担当審議官、岡部総務課長、坂川

土壌環境課長、藤塚地下水・地盤環境室長、高澤土壌環境課課長補佐、佐

藤土壌環境課課長補佐

参考人

 加藤寿彦 旭硝子株式会社社会環境室統括主幹

５．議題

 （１）土壌汚染に関する現状把握のための関係者からのヒアリング

     ・産業界

 （２）平成１８年度の土壌汚染調査・対策事業受注実績について

・社団法人土壌環境センター

- 2 -

（３）オランダの土壌環境施策、ＥＵ指令案の状況について

(４) 土壌環境施策のあり方についての論点

６．議事概要

○ 議題(１)「土壌汚染に関する現状把握のための関係者からのヒアリング」

について

産業界からのヒアリングとして、正保委員から資料２に基づき、加藤寿

彦参考人から資料３及び参考資料に基づき、奥村委員から企業が実施する

土壌汚染調査・対策について、それぞれ説明がなされた後、質疑応答がな

された。

○ 議題(２)「平成１８年度の土壌汚染調査・対策事業受注実績」について

荻原委員から資料４に基づき説明がなされた後、質疑応答がなされた。

○ 議題(３)「オランダの土壌環境施策、ＥＵ指令案の状況」について

佐藤土壌環境課課長補佐から、資料５に基づき説明がなされた後、質疑

応答がなされた。

○ 議題(４)「土壌環境施策のあり方についての論点」について

高澤土壌環境課課長補佐から資料６に基づき、また、佐藤土壌環境課課

長補佐から資料７に基づき、それぞれ説明がなされた後、質疑応答がなさ

れた。

７．配付資料

資料１ 委員名簿
資料２ 企業による自主的な土壌汚染対策の特徴と具体的な事例
資料３ 旭硝子における土壌環境対策の状況
資料４ 土壌汚染状況調査・対策に関する実態調査結果(平成 18 年度 )
資料５ オランダの土壌環境施策及びＥＵ指令案の状況について
資料６ 土壌汚染調査・対策の現状と土壌汚染対策法の考え方
資料７ 土壌環境施策のあり方についての論点（案）
参考資料 旭硝子環境報告書２００３（委員限り）